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KẾ HOẠCH
Thực hiện Nghị quyết số 149/NQ-CP ngày 21/9/2023 của Chính phủ ban 

hành Chương trình hành động thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 
25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng 

Thực hiện Kế hoạch số 8789/KH-UBND ngày 29/12/2023 của UBND huyện 
Thủ Thừa về thực hiện Nghị quyết số 149/NQ-CP ngày 21/9/2023 của Chính phủ 
ban hành Chương trình hành động thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 
của Ban Bí thư Trung ương Đảng trên địa bàn huyện. Phòng GD&ĐT xây dựng 
Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU
1. Tổ chức thực hiện nghiêm túc mục tiêu, yêu cầu và các giải pháp trọng 

tâm của Nghị quyết số 149/NQ-CP ngày 21/9/2023 của Chính phủ, Chỉ thị số 23-
CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Kế hoạch số 110-
KH/HU ngày 23/8/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy, Kế hoạch số 5568/KH-
UBND ngày 21/9/2023 của UBND huyện. Tạo chuyển biến mạnh mẽ, tích cực 
trong bảo đảm TTATGT, kiên trì xây dựng văn hoá chấp hành pháp luật, ứng xử 
văn minh khi tham gia giao thông. Kéo giảm tai nạn giao thông một cách bền 
vững và hạn chế cơ bản ùn tắc giao thông.

2. Nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và học 
sinh đối với công tác bảo đảm TTATGT, tiếp tục giảm tai nạn giao thông và hạn 
chế cơ bản ùn tắc giao thông. Xây dựng văn hoá chấp hành pháp luật, ứng xử văn 
minh khi tham gia giao thông với chủ đề: “Thượng tôn pháp luật để xây dựng Văn 
hóa giao thông an toàn”; khắc phục hạn chế, tồn tại trong quá trình thực hiện 
công tác bảo đảm TTATGT trên địa bàn huyện trong thời gian qua. 

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự 
ATGT đến CB,CC,VC và học sinh gương mẫu chấp hành pháp luật về trật tự 
ATGT. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM
1. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc thực hiện nghiêm 

chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về bảo 
đảm TTATGT

- Tạo chuyển biến mạnh mẽ, tích cực trong bảo đảm TTATGT, kiên trì xây 
dựng văn hoá chấp hành pháp luật, ứng xử văn minh khi tham gia giao thông; tiếp 
tục giảm tai nạn giao thông, hạn chế ùn tắc giao thông.
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- Đổi mới tư duy, nhận thức, phương pháp quyết liệt, hiệu quả hơn trong lãnh 
đạo, chỉ đạo, quản lý, điều hành, tổ chức thực hiện của các đơn vị cơ quan, trường 
học trong công tác bảo đảm TTATGT. 

2. Tham gia hoàn thiện thể chế; rà soát phân cấp, phân quyền, phân 
định rõ trách nhiệm trong quản lý nhà nước về giao thông; tổ chức thực hiện 
nghiêm các quy định của pháp luật về bảo đảm TTATGT

 Rà soát, góp ý hoàn thiện hệ thống pháp luật về giao thông theo hướng quy 
định rõ trách nhiệm, cụ thể hóa trách nhiệm của tập thể và cá nhân trong quản lý nhà 
nước đối với công tác bảo đảm TTATGT gắn với bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn 
xã hội, xây dựng kết cấu hạ tầng giao thông và phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

3. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng 
cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và 
Nhân dân về bảo đảm TTATGT.

- Đa dạng hoá nội dung, hình thức, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền 
phù hợp với từng nhóm đối tượng. Nội dung tuyên truyền phải có chiều sâu, tác 
động mạnh mẽ đến tâm lý, ý thức của người tham gia giao thông, quyết tâm hình 
thành thói quen, văn hóa chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông; tăng 
cường phối hợp giữa gia đình, nhà trường và các cơ quan, đoàn thể giáo dục cho 
thanh, thiếu nhi ý thức chấp hành pháp luật và hành vi văn hoá trong tham gia 
giao thông.

- Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, trong đó nhấn mạnh 
yêu cầu tham gia bảo đảm TTATGT; tích cực, chủ động phê phán, đấu tranh với 
các hành vi vi phạm pháp luật giao thông, xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển 
hình tiên tiến, đề xuất khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc. Kết 
hợp chặt chẽ giữa tuyên truyền, vận động với giám sát, kiểm tra những hành vi vi 
phạm pháp luật.

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ
1. Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện 
- Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp Công an huyện đẩy mạnh công tác 

phổ biến, giáo dục pháp luật bảo đảm TTATGT cho các trường học trên địa bàn. 
Đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp trong giảng dạy, tuyên truyền, giáo 
dục pháp luật về bảo đảm TTATGT cho học sinh, các cấp học; mỗi học kỳ phải 
tổ chức ít nhất 01 buổi tuyên truyền pháp luật về giao thông; tăng cường phối hợp 
giữa gia đình, nhà trường và các đơn vị liên quan trong công tác giáo dục cho học 
sinh ý thức chấp hành pháp luật và hành vi văn hoá khi tham gia giao thông. 

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục phát động phong trào thi đua bảo đảm TTATGT; 
tổ chức 100% học sinh ký cam kết không vi phạm các quy định về bảo đảm TTATGT 
và đưa việc chấp hành pháp luật về TTATGT là một tiêu chí phân loại thi đua của 
nhà trường, giáo viên, đánh giá đạo đức học sinh.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về giao thông và hướng 
dẫn các kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho học sinh; phối hợp với cha mẹ 
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học sinh thường xuyên nhắc nhở, giáo dục con em mình tự giác chấp hành quy tắc 
giao thông; phối hợp các cơ quan đơn vị liên quan tăng cường tổ chức tuyên truyền 
học sinh chấp hành nghiêm Luật Giao thông đường bộ; Luật Phòng, chống tác hại 
của rượu bia. Tổ chức kiểm tra, đôn đốc, nắm bắt tình hình một số cơ sở giáo dục 
tại địa bàn phức tạp về giao thông trong công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật 
an toàn giao thông cho học sinh.

- Phối hợp Công an huyện tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 134/KHPH-
PGDDT-CAH ngày 08/01/2023 về thực hiện Chương trình phối hợp giữa Công 
an huyện với Phòng Giáo dục và Đào tạo tăng cường công tác tuyên truyền, phổ 
biến, giáo dục pháp luật về TTATGT trên địa bàn huyện giai đoạn 2022 – 2025. 
Duy trì củng cố, phát huy hiệu quả nhiều mô hình tự quản trong công tác bảo đảm 
TTATGT, như mô hình: “Cổng trường an toàn giao thông”, “Đảm bảo TTATGT 
trước cổng trường học”.

2. Đối với các đơn vị cơ quan, trường học  
-nXây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể hóa thực hiện phù hợp với tình 

hình thực tế của đơn vị; tổ chức thực hiện đồng bộ các giải pháp nâng cao hiệu 
lực, hiệu quả công tác bảo đảm TTATGT; 

- Nâng cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu; lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm 
tra, đôn đốc thực hiện nghiêm chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp 
luật của Nhà nước về bảo đảm TTATGT.

- Quán triệt, yêu cầu cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức gương mẫu, đi 
đầu, tích cực vận động gia đình, người thân chấp hành nghiêm túc các quy định 
về bảo đảm TTATGT, đấu tranh phê phán các hành vi vi phạm TTATGT; việc 
chấp hành pháp luật về TTATGT là một tiêu chuẩn đánh giá kết quả công tác hằng 
năm của các cơ quan, đơn vị và cán bộ, công chức, viên chức. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Căn cứ nội dung kế hoạch này, Hiệu trưởng các trường xây dựng kế hoạch 

thực hiện cụ thể, phù hợp với đặc điểm, tình hình, yêu cầu, nhiệm vụ của đơn vị; 
đồng thời gửi kế hoạch thực hiện về Phòng GD&ĐT trước 05/01/2024. Định kỳ 
hàng năm tổng hợp kết quả về Phòng GD&ĐT để tổng hợp báo cáo UBND huyện 
theo qui định./.

Nơi nhận:  
- UBND huyện;
- Công an huyện;
- Các trường trực thuộc huyện;
- Lưu VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Trần Thị Kim Nhãn
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